
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR ET DES OUTRE-MER 

Arrêté du 30 janvier 2024 portant reconnaissance 
de l’état de catastrophe naturelle 

NOR : IOME2402725A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre de 
l’intérieur et des outre-mer, 

Vu le code des assurances, notamment ses articles L. 122-7, L. 125-1 à L. 125-6, D. 125-1 à D. 125-6 et A. 125-2 
et suivants ; 

Vu les avis rendus le 24 janvier 2024 par la commission interministérielle instituée par les articles L. 125-1-1 (II) 
et D. 125-3 et suivants du code des assurances, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – En application du code des assurances, les demandes de reconnaissance de l’état de catastrophe 
naturelle ont été examinées pour les dommages causés par les inondations et coulées de boue, les chocs mécaniques 
des vagues et les vents cycloniques. 

Les communes faisant l’objet d’une constatation de l’état de catastrophe naturelle sont recensées en annexe I du 
présent arrêté, pour le phénomène et aux périodes indiqués. 

Les communes dont les demandes de reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle sont rejetées sont 
recensées en annexe II du présent arrêté, pour le phénomène et aux périodes indiqués. 

Art. 2. – L’état de catastrophe naturelle constaté par arrêté peut ouvrir droit à la garantie des assurés contre les 
effets des catastrophes naturelles sur les biens faisant l’objet des contrats d’assurance visés au code des assurances, 
lorsque les dommages matériels directs qui en résultent ont eu pour cause déterminante l’effet de cet agent naturel 
et que les mesures habituelles à prendre pour prévenir ces dommages n’ont pu empêcher leur survenance ou n’ont 
pu être prises. 

En outre, si l’assuré est couvert par un contrat visé au code des assurances, l’état de catastrophe naturelle 
constaté peut ouvrir droit à la garantie précitée, dans les conditions prévues au contrat d’assurance correspondant. 

Art. 3. – La franchise applicable est modulée en fonction du nombre de constatations de l’état de catastrophe 
naturelle intervenues pour le même risque au cours des cinq années précédant la date de signature du présent arrêté 
dans les conditions prévues par les articles L. 125-2 et D. 125-5-9 du code des assurances. Le nombre de ces 
constatations figure dans l’annexe. Il prend en compte non seulement les constatations antérieures prises pour un 
même risque, mais aussi la présente constatation. 

Art. 4. – La décision des ministres peut faire l’objet d’un recours administratif dans les conditions et les délais 
prévus par les articles L. 411-1 et suivants du code des relations entre le public et l’administration et 
l’article D. 125-1-2 du code des assurances. Elle peut également être contestée devant le tribunal administratif 
territorialement compétent par les communes ayant sollicité la reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle, 
dans un délai de deux mois courant à compter de la notification de la décision des ministres par le représentant de 
l’Etat dans le département, et par les autres personnes intéressées, dans un délai de deux mois courant à compter de 
la publication du présent arrêté. 

Les documents administratifs préparatoires aux décisions de reconnaissance ou de non-reconnaissance d’une 
commune en état de catastrophe naturelle, notamment les rapports d’expertise, sont communicables, sur demande, 
auprès du service déconcentré de l’Etat dans le département en charge de l’instruction des demandes communales 
de reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle dans les conditions prévues par l’article D. 125-1-1 du code des 
assurances. 

Les communes qui ont déposé leur demande de reconnaissance de manière dématérialisée peuvent également 
accéder directement à l’ensemble des documents administratifs préparatoires en consultant leur demande dans 
l’application informatique iCatNat (https://icatnat.interieur.gouv.fr). 

Art. 5. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 

https://icatnat.interieur.gouv.fr/


Fait le 30 janvier 2024. 
Le ministre de l’intérieur  

et des outre-mer, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de la sécurité civile 
et de la gestion des crises, 

J. MARION 

Le directeur général des outre-mer, 
O. JACOB 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur des assurances 

de la direction générale du Trésor, 
M. LANDAIS 

Le sous-directeur  
de la 5e sous-direction 

de la direction du budget, 
C. BOISNAUD   

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

C
O

M
M

U
N

E
S 

R
E

C
O

N
N

U
E

S 
E

N
 É

T
A

T
 D

E
 C

A
T

A
ST

R
O

PH
E

 N
A

T
U

R
E

L
L

E
 

D
ép

ar
te

m
en

t 
C

o
m

m
u

n
e 

P
h

én
o

m
èn

e 
n

at
u

re
l 

D
at

e 
d

e 
d

éb
u

t 
d

e 
la

 p
ér

io
d

e 
 

d
e 

re
co

n
n

ai
ss

an
ce

 

D
at

e 
d

e 
fi

n
 

d
e 

la
 p

ér
io

d
e 

 
d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
 

N
o

m
b

re
 d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
s 

au
 c

o
u

rs
 d

es
 5

 d
er

n
iè

re
s 

an
n

ée
s 

h
o

rs
 P

P
R

N
  

(a
rt

ic
le

 3
 d

e 
l’a

rr
êt

é)
 

M
o

ti
va

ti
o

n
s 

d
e 

la
 d

éc
is

io
n

 

Ai
n 

Ch
al

le
x 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
22

/0
5/

20
23

 
22

/0
5/

20
23

 
1 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Ar
dè

ch
e 

Em
pu

ra
ny

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

20
/1

0/
20

23
 

20
/1

0/
20

23
  

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Ar
dè

ch
e 

Vi
lle

ne
uv

e-
de

-B
er

g 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

23
/1

0/
20

23
 

23
/1

0/
20

23
  

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Ch
ar

en
te

 
Ba

lza
c 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
06

/1
2/

20
23

 
24

/1
2/

20
23

  
Le

 d
éb

it 
de

 p
oi

nt
e 

du
 c

ou
rs

 d
’e

au
 lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t p
ré

se
nt

e 
un

e 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Ch
ar

en
te

 
M

on
tig

na
c-

Ch
ar

en
te

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

06
/1

2/
20

23
 

24
/1

2/
20

23
  

Le
 d

éb
it 

de
 p

oi
nt

e 
du

 c
ou

rs
 d

’e
au

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
e 

un
e 

pé
rio

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Ch
ar

en
te

 
M

os
na

c-
Sa

in
t-S

im
eu

x 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

06
/1

2/
20

23
 

24
/1

2/
20

23
  

Le
 h

au
te

ur
 d

’e
au

 m
ax

im
al

e 
du

 c
ou

rs
 d

’e
au

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t 

pr
és

en
te

 u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
 

Ch
ar

en
te

 
To

uv
re

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

06
/1

2/
20

23
 

24
/1

2/
20

23
 

1 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 d
an

s 
un

 c
on

te
xt

e 
de

 s
ol

s 
sa

tu
ré

s 
en

 
ea

u.
 

Co
rs

e-
du

-S
ud

 
Ta

ss
o 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
02

/1
1/

20
23

 
05

/1
1/

20
23

 
1 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 e
t l

e 
dé

bi
t d

e 
po

in
te

 d
u 

co
ur

s d
’e

au
 

lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t 

pr
és

en
te

nt
 u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 
su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Fi
ni

st
èr

e 
Po

nt
-A

ve
n 

In
on

da
tio

ns
 p

ar
 c

ho
c  

m
éc

an
iq

ue
 d

es
 v

ag
ue

s 
28

/1
0/

20
23

 
29

/1
0/

20
23

 
1 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
es

t c
ar

ac
té

ris
ée

 a
u 

re
ga

rd
 

de
s 

ef
fe

ts
 c

on
ju

gu
és

 d
u 

ni
ve

au
 e

t d
e 

la
 s

itu
at

io
n 

m
ét

éo
ro

lo


gi
qu

e 
lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t d
an

s 
un

 c
on

te
xt

e 
de

 fo
rte

 m
ar

ée
. 

Gi
ro

nd
e 

Lè
ge

-C
ap

-F
er

re
t 

In
on

da
tio

ns
 p

ar
 c

ho
c  

m
éc

an
iq

ue
 d

es
 v

ag
ue

s 
19

/1
0/

20
23

 
20

/1
0/

20
23

  
L’

in
te

ns
ité

 a
no

rm
al

e 
du

 p
hé

no
m

èn
e 

es
t c

ar
ac

té
ris

ée
 a

u 
re

ga
rd

 
de

s 
ef

fe
ts

 c
on

ju
gu

és
 d

e 
la

 h
ou

le
, d

u 
ve

nt
 e

t d
e 

la
 s

itu
at

io
n 

m
ét

éo
ro

lo
gi

qu
e 

lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t. 

Gi
ro

nd
e 

Lè
ge

-C
ap

-F
er

re
t 

In
on

da
tio

ns
 p

ar
 c

ho
c  

m
éc

an
iq

ue
 d

es
 v

ag
ue

s 
28

/1
0/

20
23

 
29

/1
0/

20
23

  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
es

t c
ar

ac
té

ris
ée

 a
u 

re
ga

rd
 

de
s e

ffe
ts

 co
nj

ug
ué

s d
u 

ni
ve

au
 m

ar
in

, q
ui

 p
ré

se
nt

e 
un

e 
du

ré
e 

de
 r

et
ou

r 
su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

, e
t d

e 
la

 s
itu

at
io

n 
m

ét
éo

ro
lo


gi

qu
e 

lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t. 

Gi
ro

nd
e 

Lè
ge

-C
ap

-F
er

re
t 

In
on

da
tio

ns
 p

ar
 c

ho
c  

m
éc

an
iq

ue
 d

es
 v

ag
ue

s 
04

/1
1/

20
23

 
05

/1
1/

20
23

  
L’

in
te

ns
ité

 a
no

rm
al

e 
du

 p
hé

no
m

èn
e 

es
t c

ar
ac

té
ris

ée
 a

u 
re

ga
rd

 
de

s 
ef

fe
ts

 c
on

ju
gu

és
 d

e 
la

 h
ou

le
, d

u 
ve

nt
 e

t d
e 

la
 s

itu
at

io
n 

m
ét

éo
ro

lo
gi

qu
e 

lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t. 

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 



D
ép

ar
te

m
en

t 
C

o
m

m
u

n
e 

P
h

én
o

m
èn

e 
n

at
u

re
l 

D
at

e 
d

e 
d

éb
u

t 
d

e 
la

 p
ér

io
d

e 
 

d
e 

re
co

n
n

ai
ss

an
ce

 

D
at

e 
d

e 
fi

n
 

d
e 

la
 p

ér
io

d
e 

 
d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
 

N
o

m
b

re
 d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
s 

au
 c

o
u

rs
 d

es
 5

 d
er

n
iè

re
s 

an
n

ée
s 

h
o

rs
 P

P
R

N
  

(a
rt

ic
le

 3
 d

e 
l’a

rr
êt

é)
 

M
o

ti
va

ti
o

n
s 

d
e 

la
 d

éc
is

io
n

 

Isè
re

 
Po

m
m

ie
r-d

e-
Be

au
re


pa

ire
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
18

/0
9/

20
23

 
18

/0
9/

20
23

 
3 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Isè
re

 
Sa

in
t-J

ea
n-

de
-B

ou
rn

ay
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
23

/1
0/

20
23

 
24

/1
0/

20
23

 
1 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

M
an

ch
e 

Do
m

je
an

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/1

1/
20

23
 

03
/1

1/
20

23
  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
es

t c
ar

ac
té

ris
ée

 a
u 

re
ga

rd
 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 c

on
ju

gu
és

 à
 l’

ét
at

 d
e 

sa
tu

ra
tio

n 
en

 e
au

 d
es

 s
ol

s 
qu

i a
 fa

vo
ris

é 
le

 ru
iss

el
le

m
en

t. 

No
rd

 
Ar

m
bo

ut
s-

Ca
pp

el
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
02

/1
1/

20
23

 
24

/1
1/

20
23

 
1 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 q

ui
 

pr
és

en
te

nt
 u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 é
ga

le
 o

u 
su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 
an

s 
da

ns
 u

n 
co

nt
ex

te
 d

e 
so

ls 
sa

tu
ré

s 
en

 e
au

. 

No
rd

 
Ho

ym
ill

e 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/1

1/
20

23
 

24
/1

1/
20

23
 

1 
Le

s c
um

ul
s d

e 
pr

éc
ip

ita
tio

ns
 lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t p
ré

se
nt

en
t u

ne
 

pé
rio

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

No
rd

 
Le

de
rz

ee
le

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/1

1/
20

23
 

24
/1

1/
20

23
 

1 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 q
ui

 p
ré

se
nt

en
t u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 
ég

al
e 

ou
 su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

 d
an

s u
n 

co
nt

ex
te

 d
e 

so
ls 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

No
rd

 
Pi

tg
am

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/1

1/
20

23
 

24
/1

1/
20

23
 

2 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 q

ui
 

pr
és

en
te

nt
 u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

 d
an

s 
un

 c
on

te
xt

e 
de

 s
ol

s 
sa

tu
ré

s 
en

 e
au

. 

No
rd

 
W

yl
de

r 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

27
/1

2/
20

23
 

11
/0

1/
20

24
  

Le
 d

éb
it 

de
 p

oi
nt

e 
du

 c
ou

rs
 d

’e
au

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
e 

un
e 

pé
rio

de
 d

e 
re

to
ur

 é
ga

le
 à

 1
0 

an
s. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Bé

th
un

e 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

27
/1

2/
20

23
 

11
/0

1/
20

24
  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 c
on

st
at

és
 d

an
s 

un
 c

on
te

xt
e 

de
 s

ol
s 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Co

ut
ur

e 
(L

a)
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
27

/1
2/

20
23

 
11

/0
1/

20
24

  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 c
on

st
at

és
 d

an
s 

un
 c

on
te

xt
e 

de
 s

ol
s 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Ha

rd
in

gh
en

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/1

1/
20

23
 

24
/1

1/
20

23
 

1 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
qu

i 
pr

és
en

te
nt

 u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 é

ga
le

 o
u 

su
pé

rie
ur

e 
à 

10
 a

ns
 

da
ns

 u
n 

co
nt

ex
te

 d
e 

so
ls 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Isb

er
gu

es
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
02

/1
1/

20
23

 
24

/1
1/

20
23

 
2 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 q
ui

 p
ré

se
nt

en
t u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 
ég

al
e 

ou
 su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

 d
an

s u
n 

co
nt

ex
te

 d
e 

so
ls 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 



D
ép

ar
te

m
en

t 
C

o
m

m
u

n
e 

P
h

én
o

m
èn

e 
n

at
u

re
l 

D
at

e 
d

e 
d

éb
u

t 
d

e 
la

 p
ér

io
d

e 
 

d
e 

re
co

n
n

ai
ss

an
ce

 

D
at

e 
d

e 
fi

n
 

d
e 

la
 p

ér
io

d
e 

 
d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
 

N
o

m
b

re
 d

e 
re

co
n

n
ai

ss
an

ce
s 

au
 c

o
u

rs
 d

es
 5

 d
er

n
iè

re
s 

an
n

ée
s 

h
o

rs
 P

P
R

N
  

(a
rt

ic
le

 3
 d

e 
l’a

rr
êt

é)
 

M
o

ti
va

ti
o

n
s 

d
e 

la
 d

éc
is

io
n

 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Le

sp
in

oy
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
02

/1
1/

20
23

 
24

/1
1/

20
23

  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 q
ui

 p
ré

se
nt

en
t u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 
ég

al
e 

ou
 su

pé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

 d
an

s u
n 

co
nt

ex
te

 d
e 

so
ls 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Lu

gy
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
27

/1
2/

20
23

 
11

/0
1/

20
24

 
2 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 c
on

st
at

és
 d

an
s 

un
 c

on
te

xt
e 

de
 s

ol
s 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
Se

nl
is 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
27

/1
2/

20
23

 
11

/0
1/

20
24

 
3 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
du

ra
nt

 l
’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ca

ra
ct

ér
isé

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
s 

cu
m

ul
s 

de
 p

ré
cip

ita
tio

ns
 e

t 
de

s 
dé

bi
ts

 d
es

 c
ou

rs
 d

’e
au

 c
on

st
at

és
 d

an
s 

un
 c

on
te

xt
e 

de
 s

ol
s 

sa
tu

ré
s 

en
 e

au
. 

Pa
s-

de
-C

al
ai

s 
W

iss
an

t 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

28
/1

0/
20

23
 

01
/1

1/
20

23
  

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 
pé

rio
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Sa
vo

ie
 

Pr
al

og
na

n-
la

-V
an

oi
se

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

13
/0

8/
20

23
 

13
/0

8/
20

23
  

L’
in

te
ns

ité
 an

or
m

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
es

t m
ise

 en
 é

vi
de

nc
e p

ar
 le

s 
cu

m
ul

s 
de

 p
ré

cip
ita

tio
ns

, 
qu

i 
pr

és
en

te
nt

 u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 s

up
ér

ie
ur

e 
à 

10
 a

ns
, p

ar
 s

es
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
hy

dr
o

lo
gi

qu
es

 e
t l

a 
qu

an
tit

é 
de

 m
at

ér
ia

ux
 c

ha
rri

ée
 p

ar
 la

 c
ru

e 
lo

rs
 

de
 l’

év
èn

em
en

t. 

Va
r 

Hy
èr

es
 

In
on

da
tio

ns
 p

ar
 c

ho
c  

m
éc

an
iq

ue
 d

es
 v

ag
ue

s 
20

/1
0/

20
23

 
20

/1
0/

20
23

 
3 

Le
 n

iv
ea

u 
m

ar
in

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
e 

un
e 

pé
rio

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Ve
nd

ée
 

Île
-d

’E
lle

 (L
’) 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
10

/1
1/

20
23

 
17

/1
1/

20
23

 
1 

La
 h

au
te

ur
 d

’e
au

 m
ax

im
al

e 
du

 c
ou

rs
 d

’e
au

 lo
rs

 d
e 

l’é
vé

ne
m

en
t 

pr
és

en
te

nt
 u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Gu
ad

el
ou

pe
 

Sa
in

te
-A

nn
e 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
21

/1
0/

20
23

 
22

/1
0/

20
23

  
Le

s c
um

ul
s d

e 
pr

éc
ip

ita
tio

ns
 lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t p
ré

se
nt

en
t u

ne
 

pé
rio

de
 d

e 
re

to
ur

 s
up

ér
ie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

La
 R

éu
ni

on
 

Av
iro

ns
 (L

es
) 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
13

/0
1/

20
24

 
15

/0
1/

20
24

 
2 

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ét

ab
lie

 a
u 

re
ga

rd
 d

e 
se

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
hy

dr
ol

og
iq

ue
s. 

La
 R

éu
ni

on
 

Ét
an

g-
Sa

lé
 (L

’) 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

13
/0

1/
20

24
 

15
/0

1/
20

24
  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ét

ab
lie

 a
u 

re
ga

rd
 d

e 
se

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
hy

dr
ol

og
iq

ue
s. 

La
 R

éu
ni

on
 

Pe
tit

e-
Île

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

13
/0

1/
20

24
 

15
/0

1/
20

24
  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ét

ab
lie

 a
u 

re
ga

rd
 d

e 
se

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
hy

dr
ol

og
iq

ue
s. 

La
 R

éu
ni

on
 

Sa
in

t-L
eu

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

13
/0

1/
20

24
 

15
/0

1/
20

24
  

L’
in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

du
 p

hé
no

m
èn

e 
lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t 
es

t 
ét

ab
lie

 a
u 

re
ga

rd
 d

e 
se

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
hy

dr
ol

og
iq

ue
s. 

La
 R

éu
ni

on
 

Tr
oi

s-
Ba

ss
in

s 
(L

es
) 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
13

/0
1/

20
24

 
15

/0
1/

20
24

  
L’

in
te

ns
ité

 a
no

rm
al

e 
du

 p
hé

no
m

èn
e 

lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t 

es
t 

ét
ab

lie
 a

u 
re

ga
rd

 d
e 

se
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

hy
dr

ol
og

iq
ue

s. 

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 



A
N

N
E

X
E

 I
I 

C
O

M
M

U
N

E
S 

N
O

N
 R

E
C

O
N

N
U

E
S 

E
N

 É
T

A
T

 D
E

 C
A

T
A

ST
R

O
PH

E
 N

A
T

U
R

E
L

L
E

 

D
ép

ar
te

m
en

t 
C

o
m

m
u

n
e 

P
h

én
o

m
èn

e 
n

at
u

re
l 

D
at

e 
d

e 
d

éb
u

t 
d

e 
la

 p
ér

io
d

e 
 

d
em

an
d

ée
 

D
at

e 
d

e 
fi

n
 

d
e 

la
 p

ér
io

d
e 

 
d

em
an

d
ée

 
M

o
ti

va
ti

o
n

s 
d

e 
la

 d
éc

is
io

n
 

Al
pe

s-
de

-H
au

te
-P

ro
ve

nc
e 

Ai
gl

un
 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
19

/1
0/

20
23

 
20

/1
0/

20
23

 
Le

s c
um

ul
s d

e 
pr

éc
ip

ita
tio

ns
 lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t p
ré

se
nt

en
t u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 in
fé

rie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Al
pe

s-
M

ar
iti

m
es

 
Pe

ill
e 

In
on

da
tio

ns
 e

t c
ou

lé
es

  
de

 b
ou

e 
19

/1
0/

20
23

 
21

/1
0/

20
23

 
Le

s c
um

ul
s d

e 
pr

éc
ip

ita
tio

ns
 lo

rs
 d

e 
l’é

vè
ne

m
en

t p
ré

se
nt

en
t u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
re

to
ur

 in
fé

rie
ur

e 
à 

10
 a

ns
. 

Ch
er

 
Sa

in
t-L

au
re

nt
 

Ve
nt

s 
cy

clo
ni

qu
es

 
01

/1
1/

20
23

 
30

/1
1/

20
23

 

Le
 p

hé
no

m
èn

e 
ne

 ré
un

it 
pa

s l
es

 cr
itè

re
s fi

xé
s p

ar
 l’

ar
tic

le
 L

. 1
22

-7
 d

u 
co

de
 d

es
 a

ss
ur

an
ce

s
: i

l 
n’

es
t p

as
 a

ss
oc

ié
 à

 u
n 

év
èn

em
en

t c
yc

lo
ni

qu
e 

tro
pi

ca
l e

t l
’in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

de
 l’

ag
en

t 
na

tu
re

l d
ur

an
t l

’é
vè

ne
m

en
t n

’e
st

 p
as

 ca
ra

ct
ér

isé
e 

(v
ite

ss
e 

m
ax

im
al

e 
en

 v
en

t m
oy

en
 su

r 1
0 

m
in

ut
es

 i
nf

ér
ie

ur
e 

à 
14

5k
m

/h
 e

t 
vi

te
ss

e 
m

ax
im

al
e 

en
 v

en
t 

in
st

an
ta

né
 i

nf
ér

ie
ur

e 
à 

21
5k

m
/h

). 
NB

: l
es

 d
om

m
ag

es
 p

ro
vo

qu
és

 p
ar

 le
s 

ve
nt

s 
vi

ol
en

ts
 (t

or
na

de
s, 

te
m

pê
te

s…
) s

on
t c

ou
ve

rts
 

pa
r 

la
 g

ar
an

tie
 «

te
m

pê
te

» 
ob

lig
at

oi
re

m
en

t 
pr

év
ue

 p
ar

 l
es

 c
on

tra
ts

 d
’a

ss
ur

an
ce

 
do

m
m

ag
es

 a
ux

 b
ie

ns
. 

Ch
er

 
Sa

in
t-S

at
ur

 
Ve

nt
s 

cy
clo

ni
qu

es
 

17
/0

9/
20

23
 

18
/0

9/
20

23
 

Le
 p

hé
no

m
èn

e 
ne

 ré
un

it 
pa

s l
es

 cr
itè

re
s fi

xé
s p

ar
 l’

ar
tic

le
 L

. 1
22

-7
 d

u 
co

de
 d

es
 a

ss
ur

an
ce

s
: i

l 
n’

es
t p

as
 a

ss
oc

ié
 à

 u
n 

év
èn

em
en

t c
yc

lo
ni

qu
e 

tro
pi

ca
l e

t l
’in

te
ns

ité
 a

no
rm

al
e 

de
 l’

ag
en

t 
na

tu
re

l d
ur

an
t l

’é
vè

ne
m

en
t n

’e
st

 p
as

 c
ar

ac
té

ris
ée

 (v
ite

ss
e 

m
ax

im
al

e 
en

 v
en

t m
oy

en
 s

ur
 

10
 m

in
ut

es
 in

fé
rie

ur
e 

à 
14

5k
m

/h
 e

t 
vi

te
ss

e 
m

ax
im

al
e 

en
 v

en
t 

in
st

an
ta

né
 in

fé
rie

ur
e 

à 
21

5k
m

/h
). 

NB
: l

es
 d

om
m

ag
es

 p
ro

vo
qu

és
 p

ar
 le

s 
ve

nt
s 

vi
ol

en
ts

 (t
or

na
de

s, 
te

m
pê

te
s…

) s
on

t c
ou

ve
rts

 
pa

r 
la

 g
ar

an
tie

 «
te

m
pê

te
» 

ob
lig

at
oi

re
m

en
t 

pr
év

ue
 p

ar
 l

es
 c

on
tra

ts
 d

’a
ss

ur
an

ce
 

do
m

m
ag

es
 a

ux
 b

ie
ns

. 

Ill
e-

et
-V

ila
in

e 
Si

xt
-s

ur
-A

ff 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

01
/1

1/
20

23
 

02
/1

1/
20

23
 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 in

fé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Isè
re

 
Pr

im
ar

et
te

 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

23
/1

0/
20

23
 

24
/1

0/
20

23
 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 in

fé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Oi
se

 
Ch

ev
in

co
ur

t 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

02
/0

1/
20

24
 

03
/0

1/
20

24
 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 in

fé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

Ve
nd

ée
 

M
ar

eu
il-

su
r-L

ay
-D

iss
ai

s 
In

on
da

tio
ns

 e
t c

ou
lé

es
  

de
 b

ou
e 

18
/1

0/
20

23
 

15
/1

1/
20

23
 

Le
s c

um
ul

s d
e 

pr
éc

ip
ita

tio
ns

 lo
rs

 d
e 

l’é
vè

ne
m

en
t p

ré
se

nt
en

t u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

re
to

ur
 in

fé
rie

ur
e 

à 
10

 a
ns

. 

9 février 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 13 sur 121 


	13-Arrêté du 30 janvier 2024 portant reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle

